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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена изучению особенностей речевой репрезентации

композиционно-тематических единиц автобиографического нарратива и их роли в

реализации тактик и стратегии текста.

В последние десятилетия автобиографический нарратив не покидает зону

исследовательского интереса, становясь объектом исследования в философии

[Гребенюк 2005; Ковыршина 2004, Щедрина 2018], социологии [Губина 1996],

психологии [Бирюкова 2017; Нуркова 1998-2009; Преображенская 2007, 2009;

Рягузова 2019, 2020; Сапогова 2005, 2006; Шлыкова 2006], истории [Куприченко

2006; Тульчинский 2019], литературоведении [Аверина 2019; Антюхов 2001;

Июльская 2002; Местергази 2008; Нерсесова 2018, Пьянзина 2005; Зарецкий 2002]

и др. В фокусе внимания лингвистов оказываются лексические и стилистические

особенности автобиографической прозы [Белобородова 2000; Иванова 2005;

Кованова 2005; Новикова 2006], жанровая специфика и вопросы описания

субъектной структуры текста [Волошина 2008, 2014; Затеева 2016, Лежен 2000,

2006; Николина 2002; Романова 2003; Романова 2006; Сапожникова 2012].

Исследователи уделяют особое внимание изучению соотношения

когнитивного и исторического в автобиографических нарративах, в которых

«память реализуется одновременно и в качестве индивидуальных воспоминаний и

как материал для исторического исследования» [Щедрина 2020:40]. Рассматривая

феномен автобиографической памяти, В. В. Нуркова отмечает, что «по своей сути

она повествовательна» [Нуркова 2000: 23], рассказывание историй при этом

является главным способом, «каким людям удаётся упорядочить и осмыслить

окружающий мир» [Трубина 2002: 3]. Повествование позволяет человеку

осмыслять происходящее, а «повествовательные структуры пронизывают собой

все наши представления» [Каллер 2006: 94]. Память играет особую роль в

реконструкции внутреннего повествователя, поскольку «процесс

самоидентификации личности есть по существу процесс нарративизации памяти»

[Переходцева 2013: 3]. Такая связь обусловливает интерес ученых к нарративу как
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форме языковой фиксации и трансляции памяти [Тивьяева 2016-2020], а также

как способу представления своей «концептуальной системы» через соединение

«когнитивной реальности памяти с процессами номинации, предикации и

эгореференции» [Нюбина 2010а: 46]. Автобиографическое произведение

обращено к аксиосфере [Бирюкова 2017; Нюбина 2010], а ценности, в свою

очередь, помогают нам познать языковую личность в контексте культуры

[Карасик 2004]. Через автобиографический текст человек вспоминающий,

двигаясь в «неоднородном и фрагментарном пространстве мировоззренческих

установок, культурных традиций, логики взаимодействия общественного и

индивидуального, духовного и материального», осуществляет рефлексию и

«представляет свой субъективный мир, запечатлевший сумму фактов, событий и

впечатлений» [Нюбина 2010б: 114].

Таким образом, конечной целью изучения автобиографического текста

должно стать рассмотрение его как «целого», а не обращение к отдельным

аспектам анализа: это ставит вопрос выбора речевых единиц как типов,

однородных форм словесной композиции, подлежащих систематизации, и

выявления способов их объединения в композиции целого произведения

[Виноградов 1980: 70].

В настоящее время учёные предлагают разные подходы к выделению

композиционных единиц нарратива: в частности, применяется подход У. Лабова

[Labov 1972; Chafe 1994; Hooper 1998], развивается модель «риторической

структуры» дискурса [Mann & Thompson 1988], модель семантической структуры

нарратива [Ван Дейк 2000], предлагаются другие схемы анализа нарратива [Burke

2018; Longacre 1983; Терехова 2015]. Интерес отечественных исследователей

обращен к работе В. А. Плунгяна [Плунгян 2008], в которой он, опираясь на

работы [Longacre 1992, Hooper 1998, Кибрик 2003] говорит о необходимости

различения «не столько композиционных, сколько функциональных фрагментов

нарратива» – пассажей. Пассажи (интродуктивный, секвентный, фоновый,

ретроспективный, объяснительный) «отличаются друг от друга своей ролью в

организации последовательности повествования», а при их смене стоит ожидать
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«изменения грамматического оформления соответствующих фрагментов

дискурса» [Плунгян 2008: 19-20].

Таким образом, единицу лингвистического анализа нарратива должны

отличать, как минимум, два свойства а) определённый набор грамматических

средств её речевого воплощения; б) способность служить для описания

дихотомии «основная линия» – «линия фона». Кроме того, каждый жанр

отличается неоднородностью с точки зрения пассажа, который используется чаще

всего, и может быть описан как конфигурация разных типов пассажей: рассказ в

первую очередь состоит из нарративных (секвентных) пассажей [Кибрик 2003:

23].

Отметим, что данная классификация может быть использована и при

описании структуры автобиографического нарратива, однако она не учитывает

две важные особенности данного жанра: 1) тесную связь с категорией памяти

(личной, семейной, коллективной); 2) событийную и субъектную многослойность.

Другими словами, в данном жанре дифференциация «основная линия – фон»

становится затруднительной, поскольку основная линия может включать не

только повествование о личной линии героя, но и рассказ о жизни близких людей,

социальных групп, стран и народов. Кроме того, в научной литературе не

представлен такой пример взаимодействия пассажей в структуре нарратива,

который бы подтверждал их потенциал в реконструкции смысла текста при

движении к финалу, что является определяющим в произведении, поскольку оно

должно иметь «нечто вроде фокуса, то есть чего-то такого, к чему сходятся все

лучи или от чего всё исходит. И этот фокус должен быть недоступен полному

выражению словами» [Виноградов 1971: 187]. Следовательно, изучение

формальной и смысловой структуры автобиографического текста требует разных

единиц анализа: при изучении первой закономерно использование классификации

пассажей, при описании второй – необходимо найти композиционно-

тематическую единицу, которая, с одной стороны, обладает однородностью в

выборе грамматических средств, с другой – позволяет учитывать категории «вне

грамматики» (отбор событий, тем, действующих лиц, особенности репрезентации
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внутреннего мира и включения фигур автобиографического «я в прошлом», «я в

настоящем» и «я-наблюдателя»).

Таким образом, приведенный выше критический обзор научной литературы

позволяет нам заключить, что при несомненном внимании исследователей к

автобиографическому нарративу, в том числе и к его композиции, вопрос

выделения лингвокогнитивной единицы композиционного анализа

автобиографических нарративов требует своего специального изучения, что

указывает на актуальность нашей работы.

В качестве материала исследования выбран текст А. Н. Архангельского

«Русский иероглиф. История жизни Инны Ли, рассказанная ею самой» (2022).

А. Н. Архангельский – российский литературовед, литературный критик,

публицист, писатель, ведущий программы «Тем временем» на канале «Культура».

Отмечен премиями журналов: «Литературное обозрение» (1984), «Литературной

газеты» (1990), «Знамя» (1996), «Новый мир» (1996), «Дружба народов» (1997).

Лауреат премии «Книга года» (2013), российско-итальянской литературной

премии «Москва-Пенне» (2013), литературной премии «Большая книга» (2018).

Текст, выбранный для анализа, посвящён жизни Инны Ли, дочери

сооснователя компартии Китая и российской дворянки из рода Кишкиных. Инна

родилась в СССР, в молодые годы жила в Пекине, где подверглась репрессии и

заключению в спецтюрьму, позже была реабилитирована, пережила период

китайских реформ и вернулась в Россию после перестройки. В отзыве на книгу

«Русский иероглиф» С. Костырко верно замечает, что история героини

оказывается для читателя «на редкость познавательной», поскольку он имеет

возможность прикоснуться к «культурной революции» в Китае в изображении

«свидетеля и активного ее участника» тех масштабных событий, которые

происходили в Китае в 1966 – 1976 гг.: Инна Ли рассказывает о детстве; годах,

проведённых в тюрьме, и после освобождения; о своём отношении к «культурной

революции», которая, с её точки зрения, «была революцией, освободившей целые

поколения от следования традиционным устоям китайской жизни, от

конфуцианских добродетелей подчинения властям» [Костырко 2022]. И вот эта
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внутренняя свобода стала точкой отсчёта для «коренных преобразований Китая,

которые всего за тридцать лет смогли превратить Китай из полунищей страны в

сверхдержаву» [Костырко 2022]. Кроме того, жизнь Инны Ли была тесно связана

с СССР, так как её мать происходила из русской семьи, и героиня «на всю жизнь

сохранила двуязычие и принадлежность к двум культурам» [Костырко 2022].

Данные особенности судьбы героини во многом объясняют её стремление

передать своё восприятие исторической канвы – событий, участником или

наблюдателем которых она являлась. Таким образом, рассматриваемый текст

может быть использован как на занятиях по анализу теста, по стилистике, по

синтаксису русского языка (в частности, при изучении особенностей

функционирования односоставных и двусоставных предложений), так и на

занятиях по межкультурной коммуникации при рассмотрении культурных и

исторических особенностей двух стран.

В предисловии к изданию повести А. Н. Архангельский отмечает, что выбор

героя для серии «Счастливая жизнь» (куда вместе с анализируемым текстом

входят книга «Несогласный Теодор» о крестьяноведе и социальном работнике

Теодоре Шанине и книга «Русофил» о слависте Жорже Нива) не был случайным:

это тексты «о реальных людях, наших современниках, живущих счастливую

жизнь сквозь трагедии XX и XXI веков…История на фоне частной жизни, частная

жизнь на фоне истории» (Здесь и далее в работе анализируемый текст цитируется

по: Архангельский А. Н. Русский иероглиф. История жизни Инны Ли,

рассказанная ею самой. М.: – Издательство АСТ, – 2022. C.7)

А. Н. Архангельский сам указывает на основной объект изображения,

конфликт повести – это «человек» и «фон»: каким образом человеческая жизнь

оказывается вписанной в историю, а история оказывается пропущенной сквозь

призму человеческого сознания, как можно стать «китарусскими интеллигентами,

которые считывают грандиозную политическую историю сквозь мелкие детали

быта и личные обыденные обстоятельства» [там же: 9], но главный вопрос (или

ответ) обозначен в наименовании цикла («Счастливая жизнь»): мы понимаем, что

жизнь героини была счастливой не только потому, что она смогла выжить в
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«интересные времена», но и по той «полноте проживания, которую она имела

мужество себе позволить, по умению видеть, слышать мир вокруг себя»

[Костырко 2022].

Отметим, что исследуемый текст не удовлетворяет одному из условий

отнесения произведения к жанру автобиографии, поскольку в нём отсутствует

тождество автора, повествователя и героя. Однако А. Н. Архангельский

подчеркивает, что создавал текст на основе материалов интервью с Инной Ли, то

есть читатель имеет дело не с вымышленным персонажем, а с историей реального

человека, воспоминания которого оформлены в художественный текст другим

человеком, но от её лица, что позволяет рассматривать данное произведение как

автобиографический нарратив с той непременной оговоркой, что «концепция

рассказа о своей жизни» [Волошина 2008], видение своей истории Инной может

не совпадать с авторской концепцией. Автором текста в данном случае

производится отбор и организация материала интервью в художественный текст,

а самой Инной – отбор воспоминаний и их речевая репрезентация.

Объектом исследования является автобиографический нарратив,

предметом анализа – особенности речевого воплощения композиционных единиц

и приёмы их сопряжения в автобиографическом нарративе, позволяющие

выявлять тактики и стратегию текста.

Исходным пунктом нашей работы стала следующая гипотеза, получившая

доказательство в ходе проведенного нами исследования: единицей анализа

информационной структуры автобиографического нарратива следует считать

композиционно-тематическую линию, характеризующуюся тематическим,

событийным, речевым единством и обнаруживающую общие закономерности в

плане выбора ракурса представления описываемых явлений. Связка

«композиционно-тематическая линия» и «коммуникативный регистр» позволяет

не просто рассмотреть особенности представления информации языковой

личностью, но и выявить тактики и стратегии текста, используемые как самим

говорящим, так и автором текста. Таким образом, предложенная модель
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дискурсивного анализа может применяться при изучении автобиографических

текстов со сложной субъектной организацией.

Отметим, что композиционно-тематическая линия является дискретной

единицей и может быть разделена на другие элементы (например, пассаж, эпизод,

сложное синтаксическое целое (ССЦ), композитив и др.). Выделение

композиционно-тематической линии как основной единицы анализа

информационной структуры автобиографического нарратива основано на

необходимости: а) учёта категории памяти в автобиографическом нарративе;

б) описания способа взаимодействия разных видов памяти. В настоящей работе

для удобства анализа и описания языкового материала будут использованы

термины «эпизод» (в главе 2) и «сложное синтаксическое целое» (в главе 3).

Таким образом, композиционно-тематическая линия состоит из эпизодов, каждый

из которых включает в себя одно или несколько ССЦ. Под эпизодом понимается

«относительно целостная и самостоятельная часть (фрагмент) эпического

произведения, которая изображает завершенное во времени событие, некий

законченный момент действия в произведении» [Белокурова 2005]. Определение

ССЦ дано в главе 3 настоящей диссертации.

Цель данного исследования – представить анализ информационной

структуры автобиографического нарратива, опирающийся на типологию

композиционно-тематических единиц, особенности их речевой репрезентации и

текстового взаимодействия (на примере документальной повести

А. Н. Архангельского «Русский иероглиф. История жизни Инны Ли, рассказанная

ею самой»).

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. На базе изученной научной литературы по теме исследования установить

его методологическую базу и терминологический аппарат, определить тем

самым теоретические основы выделения композиционных единиц и

способы их лингвистического описания.

2. Провести структурно-тематический анализ выбранного текста и определить

композиционные единицы автобиографического нарратива. Описать
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закономерности функционирования языковых средств в выделенных

композиционных единицах.

3. На основе обобщения результатов проведенного исследования представить

критерии выделения композиционно-тематических линий

автобиографического нарратива.

4. Определить способы взаимодействия единиц внутренней композиционной

структуры автобиографического нарратива.

5. Выделить тактики и стратегию говорящего и автора текста.

Выбор методов исследования обусловлен целью и совокупностью

поставленных задач. Для обзора актуальных теорий лингвистического анализа

нарратива использован описательно-аналитический метод. Кроме того, данный

метод применялся при описании типологии композиционно-тематических линий,

критериев их выделения и способов взаимодействия. При определении

композиционных особенностей текста был задействован метод структурного

анализа. В качестве метода анализа функционирования языковых единиц

использовался метод дискурсивного анализа.

Научная новизна исследования заключается в выделении композиционно-

тематической линии в качестве единицы анализа автобиографического нарратива

и определении способов взаимодействия линий, что позволяет описывать

стратегию и тактики говорящего и автора. В исследовании особое внимание

уделено изучению роли языковых средств (в частности, настоящего

исторического времени глагола, разных типов односоставных и двусоставных

предложений, вставных конструкций и вводных слов), участвующих в

формировании композиционных единиц.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что полученные

результаты вносят вклад в развитие теории структурного анализа нарратива, а

также позволяют уточнить сложившиеся в теории литературно-художественного

и лингвистического анализа текста представления о его структуре и единицах

анализа, разграничить понятия «внешняя композиция», «внутренняя композиции»

11

и «информационная структура». В работе предложен один из возможных

интерпретационных подходов к изучению автобиографического нарратива.

Практическая значимость состоит в том, что результаты исследования

могут быть использованы в вузах гуманитарного профиля на практических

занятиях по лингвистическому анализу текста, стилистике и современной

литературе. Кроме того, полученные данные могут быть полезны психологам и

специалистам по когнитивным наукам, занимающимся вопросами

автобиографической памяти и языкового сознания.

Апробация результатов диссертационного исследования была проведена

на научно-практических конференциях:

– на конференции «Языковое, литературное и историческое наследие

народов Республики Беларусь и Российской Федерации» (14-15 ноября 2022

года).

– на «51-й Международной научной филологической конференции имени

Л. А. Вербицкой» (14-21 марта 2023 года);

– на V международной конференция «Синергия языков и культур:

междисциплинарные исследования» (5-7 октября 2023 года);

– на «52-й Международной научной филологической конференции имени

Л. А. Вербицкой» (19-26 марта 2024 года);


[…]


динамичным, эмоциональным, в качестве основной тактики можно назвать

стремление показать проживание истории отдельным человеком или группой

людей: так, события социальной и политической жизни даются не просто как

задокументированные факты, но и как явления, оказавшие влияние на жизни

людей. Особую роль в реализации названной тактики играет мена с

детализацией, которая предполагает переход от информативного к

репродуктивному регистру, движение от описания «общего события» к

конкретному примеру из частной жизни.

Совмещение композиционно-тематических линий представляет собой такой

способ организации информации, при котором композиционно-тематические

линии вводятся одновременно в одном текстовом фрагменте. Совмещение

становится возможным через активное использование неопределённо-личных

предложений, а также фигуру героини-рассказчицы, осуществляющую операции

сопоставления и противопоставления различных социальных явлений и

особенностей времени.

Совмещение композиционно-тематических линий позволяет выделить

ценностно значимые для героини-рассказчицы фрагменты, в которых

обнаруживается как ментальная, когнитивная, так и внутренняя, эмоциональная

оценка происходящих событий. При таком способе взаимодействия элементов

информационной структуры проявляется «я рассказывающее» (субъект-
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комментатор). Тактикой говорящего является изображение внутреннего

проживания истории и рефлексия относительно описываемых событий. Именно

совмещение придаёт объективному, детальному, документальному, несколько

«сухому» повествованию героини-рассказчицы эмоциональность и позволяет

показать историю глазами отдельного человека.

Тройная эгоориентированность автобиографического «Я» является

жанрообразующей особенностью автобиографического нарратива: помимо «я как

объекта, о котором рассказывается», появляются «я как субъект речи» (субъект-

комментатор) и «я как субъект, наблюдающий и осознающий самого себя»

(субъект-наблюдатель). Изучение особенностей речевого плана фигур

комментатора и наблюдателя позволяет выделить следующую тактику:

совмещение разных временных планов в тексте, которое позволяет говорящему

(героине-рассказчице) представлять информацию объёмно, сопоставлять события

в разных странах, забегать вперед и назад в своем повествовании. Именно данные

фигуры организуют коммуникацию с адресатом, поскольку учитывают объем

знаний, чтобы оценить необходимость введения дополнительной информации

(комментария).

Опираясь на результаты анализа способов взаимодействия элементов

информационной структуры, уточним стратегию текста (в неё включается как

стратегия говорящего, так и стратегия автора, поскольку именно он отбирает и

организует материал интервью в единое целое): динамичное, максимально

объективное, близкое к документальному изложение сменяющих друг друга

событий личной и общественной жизни в их тесной взаимосвязи через

изображение перцептивно воспринимаемых деталей предметного мира, введение

элементов эмоциональной и ментальной оценки, диалоги с близкими людьми, а

также сопоставление фактов и событий истории Китая и СССР разных временных

периодов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем исследовании была рассмотрена информационная структура и

особенности её речевого воплощения в документальной повести

А. Н. Архангельского «Русский иероглиф. История жизни Инны Ли, рассказанная

ею самой» (2022).

Рассматриваемое произведение может быть отнесено к

автобиографическому жанру с одной оговоркой – отсутствие единства автора и

героя, что усложняет понятийный аппарат нашего исследования, поскольку

появляется необходимость разграничивать повествователя и героя-рассказчика в

тексте, определить стратегии и тактики говорящего (Инны) и автора текста,

анализировать композицию внешнюю (она соотнесена с тактиками и стратегией

автора) и внутреннюю, опирающуюся на понятие «точка зрения» (она, в свою

очередь, в большей степени соотнесена с тактиками и стратегиями героини-

рассказчицы, однако не исключает роль автора как организатора текстового

материала).

Изучение композиционной и информационной структур

автобиографического нарратива необходимо проводить с учётом особенностей

речевого воплощения в тексте разных видов памяти (личной, семейной и

коллективной) и способов их взаимодействия. С этой целью в исследовании

предложена единица дискурсивного анализа – композиционно-тематическая

линия, которая 1) формируется с учётом событийно-тематического единства; 2)

позволяет обнаруживать пространственно-временную и идеологическую позицию

говорящего относительно изображаемого мира (то есть учитывает «точку

зрения»); 3) отличается единообразием речевых средств изображения

окружающей действительности.

Анализ речевых средств композиционно-тематических линий проводился с

опорой на концепцию коммуникативных регистров Г. А. Золотовой и показал

следующие особенности: выбор регистра и речевых средств зависит от тактики

138

представления говорящим событий в каждой из рассматриваемых единиц. Так,

при описании непосредственно воспринимаемых явлений используется

репродуктивный регистр, однако в личной линии центральным грамматическим

средством изображения будут номинативные предложения и определения, а в

социально-исторической – неопределенно-личные предложения, в которых

позицию темы занимает объектный распространитель.

Установка на документальное изображение является общей тактикой

текста, однако реализуется по-разному в каждой из выделенных нами

композиционно-тематических линий:

– в репродуктивном регистре личной линии она проявляется как стремление

к максимально детальному изображению предметного мира;

– в семейной линии она оказывается выраженной через диалоги,

монологическую прямую речь и формы косвенной речи, а также клише жанра

автобиографии (происходит совмещение разных регистров: репродуктивного,

волюнтивного, реактивного, информативного);

– в социально-исторической линии документальность проявляется в

указании источников получения информации, точных дат, имен политических

деятелей, а также описании и сопоставлении исторических событий разных

периодов (преимущественно средствами информативного регистра).

Анализ особенностей передачи информации в каждой из линий позволяет

выявить не только тактики говорящего (Инны), но и стратегию говорящего

(Инны) – стремление к максимально объективному, полному изложению

сменяющих друг друга событий личной и социальной жизни.

Изучение способов взаимодействия композиционно-тематических линий в

тексте позволило описать тактики и стратегию не только говорящего, но и автора,

поскольку именно им осуществлён отбор и организация материалов интервью в

единое художественное целое.

Так, при мене композиционно-тематических линий происходит переход от

исторических/социальных событий к личным или наоборот, при этом личный

фрагмент является иллюстрацией того, что происходит в жизни общества в целом
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– такой способ взаимодействия элементов информационной структуры делает

повествование ярким, динамичным, захватывающим читательское внимание,

личностно-ориентированным.

Совмещение как способ взаимодействия композиционно-тематических

линий предполагает одновременное повествование о событиях личной, семейной,

социально-исторической линий внутри одного текстового фрагмента, при этом

наблюдается использование разных коммуникативных регистров. Текстовой

тактикой при совмещении является стремление к изображению внутреннего

переживания событий, их ментальная и эмоциональная оценка при внешне

объективном повествовании.

Наблюдение за особенностями речевой репрезентации композиционно-

тематических линий и способами их взаимодействия является важным не только

при описании информационной структуры, но и при анализе внутренней

композиции нарратива, поскольку позволяет обнаружить точки зрения, с которых

подаётся информация, и проследить их изменение. Например, события личной

линии представлены через сознание героини-рассказчицы, её восприятие; при

введении образов родителей в семейной линии происходит разделение: одни

события представлены со слов родителей, другие – через видение и

интерпретацию Инны, а в некоторых случаях происходит субъективация, то есть

сознание близких Других проявлено в речи героини-рассказчицы и не всегда

выделено формальными средствами. В социально-исторической линии важную

роль занимает фигура комментатора – максимально объективного,

беспристрастного наблюдателя-исследователя, дающего дополнительную,

необходимую для понимания текста информацию. Если время в личной линии

является нарративным, то переход к социально-исторической линии связан с его

изменением на речевой режим – то есть, линии обнаруживают разные временные

точки зрения. Кроме того, при мене композиционных линий наблюдается

детализация, то есть укрупнение эпизода: происходит изменение

пространственной точки зрения (меняется угол «охвата» того, о чем говорит

героиня-рассказчица).
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Говоря о тактиках и стратегии всего текста, мы должны учитывать слова

А. Н. Архангельского о цели создания всей трилогии, частью которой является

изучаемая повесть, – показать путь реальных людях, живущих счастливую жизнь

сквозь трагедии истории.

Таким образом, стратегией текста можно назвать стремление к осмыслению

понятия «счастье», однако это осмысление происходит не через экспликацию

собственной авторской рефлексии, а через изображение жизни реального

человека на фоне общественных, социально-исторических изменений. Авторская

стратегия складывается из рассмотренных ранее тактик говорящего, а также из

анализа особенностей внешней композиции – формального деление текста на

информационные блоки (главы, параграфы и т.д.).

В проанализированной нами документальной повести пролог и последняя

глава образуют композиционную рамку, поскольку в них рассказывается о двух

поездках Инны в Москву (одну – с мамой и сестрой, другую – с мужем), однако

впечатления от них остаются схожими: отсутствие динамики, изменений в жизни

людей. Следовательно, создается контраст между тем вихрем событий, который

пережила героиня-рассказчица (смерть отца, китайскую культурную революцию,

тюремное заключение и др.), и застывшей жизнью малой родины (в сознании

людей деревни Студёнки, родовом гнезде матери Инны, сохранялись

выработанные веками установки). Через сопоставление внешней и внутренней

композиции проявляется важная тактика текста – оппозиция статики и динамики:

проживание стремительно меняющихся событий, умение встраиваться в этот

поток, при этом сохраняя способность замечать детали, воспринимать и

чувствовать, внутренне переживать, не давая категоричных оценок – таким

видится один из возможных ответов на вопрос о том, что делает счастливым

человека на фоне любых трагедий истории.

Кроме того, в качестве финального выбран эпизод, в котором Инна

рассуждает о понимании счастья в китайской и русской культурах. Такое

сопоставление является финальной точкой в развитии переживания собственной

национальной идентичности на протяжении всего текста. Признавая себя частью
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сразу двух культур, героиня-рассказчица, тем не менее, отмечает и разницу в

понимании «счастья» в разных традициях: в русской культуре оно отчасти

связано с идеей страдания, в то время как у китайцев есть культ счастья,

материального и духовного. Анализ информационной структуры подтверждает

эту мысль: внимание героини-рассказчицы сосредоточено как на внешней,

материальной жизни, на её деталях и изменениях, так и на внутренней жизни,

рефлексии относительно культуры и происходящих социальных сдвигах – однако

в тексте отсутствуют эпизоды жалости к себе, страдания, осуждения, а

информация, которая содержит субъективно-эмоциональную оценку, передается

говорящим осторожно, сдержанно и по возможности беспристрастно.

Таким образом, предложенная в работе модель дискурсивного анализа

позволяет рассматривать автобиографический текст со сложной субъектной

организацией как при изучении информационной структуры, так и при анализе

композиции. Изучение речевого воплощения композиционно-тематических линий

является одним из важных этапов выделения ключевых точек ценностной сферы

говорящего, а рассмотрение приёмов взаимодействия личной, семейной и

коллективной памяти в тексте необходимо при определении тактик и стратегии

как говорящего, так и автора текста (в случае несовпадения этих фигур).
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