отзыв
члена диссертационного совета на диссертацию Лисовой Олеси Олеговны на тему:

«Информационная структура автобиографического нарратива (на материале повести А.Н.
Архангельского «Русский иероглиф. История жизни Инны Ли, рассказанная ею самой»),

представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Диссертационная работа Олеси Олеговны Лисовой характеризуется очевидной
актуальностью, которая обусловлена тем, что в обширном, динамично развивающемся
исследовательском поле автобиографического повествования существует немало лакун,
требующих заполнения. К таким лакунам относится выделение лингвокогнитивных единиц
композиционного анализа автобиографического нарратива, чему и посвящена
рецензируемая диссертация.

Автор диссертации поставил перед собой цель - представить анализ
информационной структуры автобиографического нарратива, опирающийся на типологию
композиционно-тематических единиц, особенности их речевой репрезентации и текстового
взаимодействия (на примере документальной повести А.Н. Архангельского «Русский
иероглиф. История жизни Инны Ли, рассказанная ею самой»). Избранная в качестве
предмета исследования повесть представляет собой очень сложный и в то же время
интересный исследовательский материал, открывающий богатые возможности для
различных авторских интерпретаций.

В первую очередь хочу отметить очень высокий теоретический уровень осмысления
исследуемой проблематики, продемонстрированный в первой главе диссертации. Олеся
Олеговна прекрасно ориентируется в теоретической литературе по исследуемой
проблематике, она проанализировала практические все теоретические вопросы и
концепции, необходимые для корректного и непротиворечивого анализа материала.
Обоснованно рассмотрены основные положения антропоцентрического подхода в
современной лингвистике (с. 16-21); последовательно, с опорой на важнейшие
исследования в данной области, раскрываются понятия «текст» и «дискурс» (с.21-26);
подробно описывается феномен автобиографического нарратива с точки зрения его
жанровых, композиционных и структурных особенностей (с.32-43). Значительное
внимание в теоретической части исследования было уделено роли автобиографического
нарратива при изучении языкового сознания и когнитивных процессов (с.26-32).
Фундаментальная теоретическая база исследования, выверенный терминологический
аппарат, учет различных точек зрения на рассматриваемые проблемы позволили Олесе
Олеговне Лисовой разработать обоснованную и непротиворечивую исследовательскую
концепцию в последующих главах диссертации.

Рассмотрев важнейшие подходы к выделению различных единиц
автобиографического нарратива, автор приходит к заключению, что при описании его
структуры необходимо учитывать две важные особенности этого жанра: тесную связь с
категорией памяти (личной, семейной, коллективной), а также событийную и субъектную
многослойность. Данные заключения автора считаю обоснованными и продуктивными для
исследования автобиографического нарратива. Этим требованиям, согласно гипотезе
рецензируемого исследования, отвечает композиционно-тематическая линия,
характеризующаяся тематическим, событийным, речевым единством и обнаруживающая
общие закономерности в плане выбора ракурса представления описываемых явлений,
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которая может быть рассмотрена б качестве единицы анализа информационной структуры
автобиографического нарратива.

Для достижения поставленной цели Олеся Олеговна Лисова проделала очень
большую работу. Был осуществлен структурно-тематический анализ избранной повести и
определены композиционные единицы автобиографического нарратива, а также выделена
единица дискурсивного анализа автобиографического повествования - композиционно­
тематическая линия. Представлена авторская типология композиционно-тематических
линий. Детально описаны закономерности функционирования языковых единиц в
выделенных композиционных единицах. Определены языковые средства, участвующие в
формировании личной, семейной и социально-исторической линий автобиографического
нарратива. Обобщение полученных результатов позволило представить критерии
выделения композиционно-тематических линий автобиографического нарратива
(событийно-тематический и функционально-семантический), а также определены способы
взаимодействия единиц внутренней композиционной структуры автобиографического
повествования.

Особенно хочу отметить многоаспектное описание единства, общих
закономерностей, характеризующих выделенные композиционно-тематические линии.
Диссертанткой учитывается не только тематическое наполнение, но языковые
(грамматические и лексические) средства, а также их функционирование и взаимодействие
в речи персонажей. В процессе этого анализа Олеся Олеговна Лисова обнаружила не только
высокую лингвистическую эрудицию, но и глубокое проникновение во внутренний мир
героини повести и тонкое чувство языка.

Все положения, вынесенные диссертанткой на защиту, получили безусловное
подтверждение. С помощью метода дискурсивного анализа автором диссертации было
доказано, что автобиографический нарратив является вербальным выражением
мыслительного процесса и формой фиксации и трансляции памяти: личной, семейной,
коллективной. Ком позиционно-тематическая линия, является репрезентацией одного из
видов автобиографической памяти и характеризуется единством в выборе тем и
действующих лиц, обнаруживая общие закономерности использования лексико­
грамматических средств. Автор убедительно доказал, что в тексте анализируемой повести
происходит взаимодействие композиционно-тематических линий через их мену или
совмещение, которые обнаруживают разные способы взаимодействия коммуникативных
регистров и функционирования грамматических средств. Выделение единиц структурного
анализа автобиографического нарратива и наблюдение за способами их взаимодействия
является одним из путей выявления тактик и стратегий говорящего и автора.

Диссертантка, безусловно, достигла поставленной цели и выполнила все
соответствующие ей задачи.

Диссертационное исследования Олеси Олеговны Лисовой содержит несомненную
новизну, которая заключается в выделении композиционно-тематических линий в качестве
единиц анализа автобиографического нарратива, в разработке их авторской типологии и в
определении способов взаимодействия трех композиционно-тематических линий.

Практическая значимость исследования подтверждается возможностью
использования его результатов в различных курсах и дисциплинах на филологических
факультетах университетов: в лекциях, на практических занятиях и в пособиях но
лингвистическому анализу текста, стилистике и литературному редактированию,

современной литературе, когнитивной лингвистике, лингвокультурологии и
межкультурной коммун икании.

Тщательно проработанная теоретическая база, корректный анализ материала,
объективность и научность методов его исследования, обширный список
библиографических источников, концептуальная значимость опубликованных работ по
теме диссертации свидетельствуют об убедительности и научной достоверности всех
наблюдений и выводов диссертанта.

Диссертационная работа Олеси Олеговны Лисовой написана прекрасным научным
языком, не содержит повторов и невостребованных при анализе материала теоретических
нагромождений, имеет четкую, последовательную логичную структуру. Все теоретические
концепции и понятия, рассмотренные в первой главе диссертации, последовательно
используются при непосредственном анализе текста избранной повести.

Работа очень хорошо оформлена. Общий список использованных источников
состоит из 149 наименований. Статьи, опубликованные автором диссертации, полностью
отражают ее содержание.

По теме диссертации опубликовано 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.
Опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации. Олеся Олеговна
Лисова осуществила широкую апробацию материалов своего исследования, сделала много
докладов и сообщений на конференциях различного уровня.

У меня не возникло замечаний к положениям, выводам и основному содержанию
диссертации. Эта основательная, творческая работа, внесшая существенный вклад в теорию
исследования автобиографического нарратива, вызвала только вопросы и уточнения,
обусловленные интересом к рецензируемому исследованию и к дальнейшим
исследовательским планам автора.

1. Как справедливо отмечает автор, проблема выделения типов автобиографической
памяти является междисциплинарной задачей. В гуманитарных исследованиях
различной направленности при выделении типа памяти, который противопоставлен
личной, индивидуальной, используются понятия «коллективная», «социальная»,
«историческая», «культурная» память. Могли бы вы прокомментировать отношение
к этим понятиям? Почему было отдано предпочтение термину «коллективная
память»?

2. В гуманитарных исследованиях, посвященных феномену памяти, используются
понятия «культурная память» и «национальная память». Поскольку героиня повести
Инна Ли непосредственно связана с двумя культурами, то у меня возник вопрос к
диссертантке. Возможно ли при анализе автобиографического нарратива, героиня
которого принадлежит одновременно двум культурам, обратиться к понятию
национальной памяти? Возможно ли говорить о сосуществовании и взаимодействии
в сознании героини повести двух линий национальной памяти?

3. Диссертанткой определены и детально описаны различные языковые средства,
участвующие в формировании композиционно-тематических линий
автобиографического нарратива (грамматические и лексические), являющиеся их
маркерами. У меня возник вопрос, связанный с отношением автора к прецедентным
явлениям (прецедентные имена, наименования исторических событий и др.),
которые, на мой взгляд, являются яркими маркерами в первую очередь социально­
исторической композиционно-тематической линии. Возможно ли говорить об
особом характере прецедентного ряда социально-исторической линии в
анализируемом тексте, то есть о том, каким образом сосуществуют в сознании

героини повести прецедентные ряды, относящихся к русской (советской) и
китайской культурам? Что можно скачать о характере их наполнения, соотношении,
взаимодействии?

Как уже было отмечено выше, заданные вопросы имеют уточняющий и
исключительно дискуссионный характер, не снижают очень высокой оценки
рецензируемой диссертации, которая, без сомнения, отвечает всем требованиям,
предъявляемым к работам такого уровня.

Диссертация Лисовой Олеси Олеговны на тему: «Информационная структура
автобиографического нарратива (на материале повести А.II. Архангельского «Русский
иероглиф. История жизни Инны Ли, рассказанная ею самой»), соответствует основным
требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения
ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель
Лисова Олеся Олеговна заслуживает присуждения ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета
Доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры межкультурной коммуникации
РГПУ им. А. И. Герцена Васильева Галина Михайловна

18 сентября 2024 г.